
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-816 del  26/11/2010

Oggetto Affidamento diretto alla Ditta Dionex  della fornitura di n. 
1  aggiornamento  del  cromatografo  Ionico  Dionex 
ICS1000.  Importo  complessivo  della  fornitura  Euro 
19.700,00 + IVA 20%.  . Oneri per la sicurezza Euro 00,00

Proposta n.  PDTD-2010-843 del  26/11/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 26 (ventisei)  novembre   2010  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



  

Oggetto:   Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  diretto  alla  Ditta  Dionex   della 

fornitura di n. 1 aggiornamento del cromatografo Ionico Dionex ICS1000. Importo 

complessivo della fornitura Euro 19.700,00 + IVA 20%.  

VISTI: 

− Il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

− Il  Regolamento  Arpa  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia  R0602/ER (Rev  7  del 

3/11/09);

− la D.D.G. n. 96 del 21/12/09: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2010-2012,  del  Piano 

Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e del Budget 

generale per l'esercizio 2010;

− la D.D.G. n. 97 del 21/12/09: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del budget di esercizio e 

investimenti 2010;

− la  D.D.G. n.  57 del 13/07/10:  Direzione  Amministrativa.  Area Patrimonio  e Servizi  Tecnici. 

Variazione del Budget degli investimenti per l'esercizio 2010 e delle assegnazioni ai Centri di 

Responsabilità a seguito della revisione del Piano Investimenti 2010-2012;

− la  D.D.G. n.  29 del 15/03/10:   Servizio Affari  istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione. 

Presa d'atto della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna di un finanziamento per la 

gestione operativa e finanziaria del Progetto denominato "Supersito" per la realizzazione di un 

sistema di  monitoraggio  dell'inquinamento  atmosferico  e  dei  relativi  effetti  sulla  salute  della 

popolazione;

PREMESSO: 

− che con la sopraccitata D.D.G. n. 29 del 15/03/10, Arpa EMR prende atto, fra l’altro:

•  che  la   DGR.ER  n.  428  dell’08/02/10  assegna  ad  Arpa  ER,  per  l’anno  2010,  un 

finanziamento di €1.581.000,00 per spese di investimento;

•  che per  l’anno 2010 questo finanziamento  per costi  di  investimento  verrà  liquidato  dal 

Dirigente competente per materia della Dir. Gen. Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa 

dietro presentazione di una nota di debito da parte di Arpa, in quanto le attività oggetto del 

Progetto “Supersito” sono riconducibili  ad attività istituzionali  di Arpa e pertanto sono fuori 



campo IVA per  carenza  presupposti  di  imponibilità  ai  sensi  degli  artt.  3  e  4  del  D.P.R.  n. 

633/1972;

•  che in base al Regolamento sul Decentramento amministrativo di Arpa, l’adozione degli atti 

relativi agli investimenti indicati nel progetto è di competenza del Direttore Tecnico, il quale si 

avvarrà del supporto degli Staff Amministrativi delle Sezioni , previo accordo con gli stessi;

DATO ATTO:

− che nell’ambito di  tale  progetto,  al  Laboratorio  Integrato della sezione di Ferrara(di seguito LI) 

viene  richiesta,  tra  l’altro,  l’analisi  di  anioni  e  cationi  di  un  elevato  numero  di  campioni  da 

particolato atmosferico che perverranno a partire dal 2011 per tre anni;

− che questa tipologia  di  analisi  è normalmente condotta  attraverso la  tecnica della cromatografia 

ionica  e  che,  in  particolare  l’analisi  degli  anioni  viene  normalmente  eseguita  tramite  un 

cromatografo ionico della ditta Dionex di recente acquisizione, ma che per effettuare anche quella 

dei  cationi  è  necessaria  l’implementazione  dello  stesso  cromatografo  per  aggiungere  la  “linea 

analitica” specifica dei cationi con annessi accessori;

− che il Responsabile del Laboratorio Integrato, Dott. Pier Luigi Trentini con rda del 20/09/2010, ha 

espresso  quindi  la  necessità  di  acquistare  dalla  ditta  Dionex  S.p.a.   n.  1  aggiornamento  del 

cromatografo  Ionico  Dionex  ICS1000  ,  composto  da  n.1  cromatografo  per  analisi  cationi, 

aggiornamento sw e time base aggiuntiva con kit analitico per cationi e autocampionatore AS-DV e 

vials per un importo presunto di Euro di 18.600,00 + IVA 20%;

− che dalla dichiarazione di affidamento diretto, allegata sub A) al presente atto per farne parte 

integrante  e  sostanziale,  si  evince  che  l’implementazione  del  cromatografo  Dionex  con  la 

“linea” per i cationi è realizzabile solo dalla ditta costruttrice e che questo percorso  permette di 

utilizzare  la  stessa  macchina,  lo  stesso  software  e  autocampionatore  per  determinare 

contemporaneamente anioni e cationi dallo stesso campione, riducendo inoltre sensibilmente  le 

spese  di  manutenzione  necessarie  al  buon funzionamento  dell’attrezzatura  e  i  disagi  che  si 

creerebbero  al  personale  per  l’utilizzo  di  due  macchine  diverse  e  con  modalità  di  gestione 

diverse. 

− che sussistono, pertanto, le ragioni tecniche debitamente motivate che legittimano l’affidamento 

diretto  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia 

R0602/ER (Rev 7 del 3/11/09);

DATO ATTO:



− che si è proceduto quindi ad inviare alla ditta Dionex Srl una richiesta di preventivo con lettera 

d’invito  Prot.PGFE/2010/6495 del  19/10/2010 ,  ed  allegato  capitolato  d’oneri  e  disciplinare 

tecnico,  che si allegano tutti sub B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

invitando a presentare offerta entro il 10/11/2010;

− che la ditta in data 28/10/2010 ha presentato la propria offerta n. 290/10/LS/VR del 28/10/2010 

(prot  PGFE/2010/6790  del  04/11/2010),  quotando la  fornitura  richiesta  Euro 18.600 + IVA 

20%;

− che il responsabile del LI in data 05/11/2010 con nota prot. PGFE/2010/6833 del 05/11/2010 ha 

richiesto alla ditta nuova quotazione del  cromatografo ionico ICS 1000 comprensivo di degaser, 

accessorio utile a eliminare l’eventuale presenza di aria nei solventi in uso;

− che la ditta  in data 09/11/2010 ha presentato nuova offerta economica n. 305/10/LS/VR del 

08/11/2010 (prot PGFE/2010/6912 del 09/11/2010) quotando il Cromatografo ionico integrato 

ICS1100 con Degasatore Euro 1.650,00 in più rispetto a quello privo di tale accessorio, per un 

costo complessivo di Euro 19.700,00 + IVA 20%; 

-  che la suddetta offerta è stata valutata e siglata per accettazione da parte del  Dr. Pier Luigi 

Trentini, responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione di Ferrara ;

ACQUISITO:

− il parere favorevole del Responsabile del Centro Tematico regionale Aree Urbane, Dr. Vanes 

Poluzzi, quale Project Manager del Progetto SuperSito;

DATO ATTO:
− della presentazione,  da parte della Ditta,  della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà  e di 

certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000, a firma del Legale 
rappresentante anche ai fini dell’acquisizione del  Documento di Regolarità Contributiva per 
appalto di forniture;

RITENUTO: 

− pertanto,  di  procedere  all’affidamento  diretto  alla  Ditta  Dionex Spa  della  fornitura  suddetta 

come da offerta n. 305/10/LS/VR del 08/11/2010 (prot PGFE/2010/6912 del 09/11/2010), per un 

importo complessivo di Euro 19.700,00 + IVA 20%;

SU PROPOSTA: 



− della Dr. Pier Luigi Trentini, responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione di Ferrara, che 

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO: 

− del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Dr.ssa Lisa 

Recca,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA per  il  decentramento  amministrativo  approvato con 

D.D.G. n. 95 del 16/12/2009; 

− che ai sensi degli artt. 10 e 125 del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la 

fornitura di beni e servizi in economia è individuato responsabile del procedimento il Direttore 

della Sezione di Ferrara – Dr.ssa Simona Coppi; 

− che  il  responsabile  del  procedimento,  come  sopra  individuato,  ha  delegato  a  termini 

regolamentari il Responsabile  - Dr. Pier Luigi Trentini, responsabile del Laboratorio Integrato 

della  Sezione  di  Ferrara  per  le  fasi  del  procedimento  relative  alla  scelta  del  contraente,  al 

controllo sull'esecuzione della fornitura e relativo collaudo, da effettuarsi entro il termine di 15 

giorni naturali consecutivi dalla data di consegna della fornitura; 

DATO ATTO, INOLTRE:

− che è stata data comunicazione al Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna, della conclusione 

della procedura unitamente alla richiesta di trasferimento della somma di Euro 19.700,00 + IVA 

20%,  sul  Bdg  Investimenti  della  Sezione  di  Ferrara,  al  fine  dell’emissione  della  conferma 

d’ordine e del relativo ordine contabile;

− che il trasferimento di budget è stato effettuato in data 26/11/2010;

  

DETERMINA 

1. di  affidare,  per i  motivi  esposti  in  premessa,  e  richiamati  dalla  dichiarazione  di 

affidamento diretto, allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, alla 

ditta Dionex S.p.A. n. 1 aggiornamento del cromatografo Ionico Dionex ICS1000 , composto da 

n.1 cromatografo per analisi cationi , aggiornamento sw e time base aggiuntiva con kit analitico 

per cationi e autocampionatore AS-DV e vials per un importo complessivo  di  Euro 19.700,00 + 

IVA 20%,  sulla  base  delle  condizioni  economiche  di  cui  all’offerta   n.  305/10/LS/VR  del 

08/11/2010 (prot PGFE/2010/6912 del 09/11/2010), e delle condizioni contrattuali del capitolato 

d’oneri  e  disciplinare  tecnico,  allegati   sub  B) al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale;



2. di  dare atto  che il  costo complessivo di  Euro 19.700,00 + IVA 20%  relativo al 

presente provvedimento avente natura di “Investimenti” è di carattere pluriennale e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2011, saranno comprese nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità FEPNC 

(Progetto SuperSito COD 10FE7); 

3. di dare atto di comunicare l’invio dell’ordinativo di fornitura effettuato  al, Dr. Vanes Poluzzi, 

quale Project Manager nell’ambito del Progetto SuperSito, al fine di consentire la liquidazione 

degli  acconti  da parte  della  Regione  secondo quanto  stabilito  con la  D.G.R.  n.  428/2010 e 

recepito nella DDG 2010-29 del 15/03/2010. 

  

Il Direttore 

della Sezione Provinciale ARPA di Ferrara

(Dr.ssa Simona Coppi) 



N. Proposta:   PDTD-2010-843   del    26/11/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Affidamento  diretto  alla  Ditta  Dionex   della  fornitura  di  n.  1 
aggiornamento del  cromatografo  Ionico  Dionex ICS1000.  Importo 
complessivo della fornitura Euro 19.700,00 + IVA 20%.  . Oneri per 
la sicurezza Euro 00,00

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile  ai sensi del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  26/11/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


